Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO
_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO

CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0071/2021

À Excelentíssima Senhora

EDNAURA ALVES COSTA

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhora Presidente,

A Vereadora que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

ouvido o Plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo solicitação de

criação da “Casa de Corte e Costura” para ofertar cursos às mulheres de baixa

renda.

Com o advento da pandemia do novo coronavírus a nossa população teve

grande impacto financeiro no orçamento do lar e, em especial, com a idealização da

Casa de Corte e Costura, as mulheres de baixa renda, entre elas as nossas gestantes,

poderão fazer seus próprios enxovais, além de aprenderem uma profissão por meio de

instrutores contratados pelo município.

A ideia é fomentar a geração de emprego e renda em nossa cidade e, assim,

minimizar os impactos da crise sanitária que ora vivenciamos.

Portanto, considerando a relevância do pedido, solicitamos dos nobres pares a

aprovação deste Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 03 dias do mês de maio de 2021

REGIANE ABREU

Vereadora

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/